《注意事項》

一、本注意事項僅促請訂約雙方注意，並非本約之一部分，無約束雙方之效力。

二、契約應提供至少三日審閱期，訂約時務必詳審契約條文，由雙方簽名、蓋章或按手印，

並寫明戶籍地址、身分證字號及統一編號等資料，以免日後求償無門。

三、契約簽訂時應先確定訂約者身份，可請互相提示身分證或駕照等證明文件。

四、立契約書人為未成年人，應得法定代理人同意。

五、應注意房東是否為屋主或二房東，可請其提示產權證明，如所有權狀、登記簿謄本或原

租賃契約；若為二房東轉租，則應注意其租賃期間有無禁止轉租之約定、轉租契約期間

有無逾原契約的承租期。

六、依土地法第九十九條及房屋租賃定型化契約之應記載及不得記載規定，房屋租賃之押金，

不得超過二個月之租金總額。

七、交屋時對現有屋況先行拍照存證，並詳細明列附屬傢俱及設備清單，以供契約終止返還

租屋時回復原狀之參考。

八、在交付押金或租金時，房客應要求房東開立收據交付房客或於房客所持有之租賃契約書

上註明收訖明細為宜。房東返還押金於房客時，亦應要求房客簽寫收據或於房東所持有

之租賃契約書上記明收訖明細，以免衍生後遺。

九、內政部公告房屋租賃定型化契約不得記載事項計有：

   （一）不得約定拋棄審閱期間。

   （二）不得約定廣告僅供參考。

   （三）不得約定承租人不得申報租賃費用支出。

   （四）不得約定承租人不得遷入戶籍。

   （五）不得約定應由出租人負擔之稅賦，若較出租前增加時，其增加部分由承租人負擔。

   （六）出租人故意不告知承租人房屋有瑕疵者，不得約定排除民法上瑕疵擔保責任。

   （七）不得約定承租人須繳回契約書。

   （八）不得約定違反法律上強制或禁止規定。

立契約書人出租人           (以下簡稱甲方)

 【甲方為□所有權人□轉租人(應提示經原所有權人同意轉租之證明文件)】

承租人           (以下簡稱乙方)

茲為房屋租賃事宜，雙方同意本契約條款如下：

第一條：房屋租賃標的

一、房屋標示：         縣(市)        鄉（鎮、市、區）         街（路）

    段    巷   弄    號   樓之   。

二、租賃範圍：

(一) 房屋 □全部 □部分：第    層 □房間    間 □第    室，面積

       平方公尺（約     坪）。

(二) 附屬設備：詳如設備清單。

第二條：租賃期間

自民國    年    月    日起至民國    年    月    日止，計   年   月。

第三條：租金約定及支付

一、乙方每月租金為新臺幣            元整，每期應繳納    個月租金，並

於每□月 □期   日前支付，不得藉任何理由拖延或拒絕；甲方不得任意

要求調整租金。

二、租金支付方式：□現金繳付

□轉帳繳付：金融機構：

戶   名：                            ，

帳    號：                            。

□其他：                                         。

第四條：押金約定及返還

押金為新台幣               元整(最高不得超過二個月房屋租金之總額)。

乙方應於簽訂本契約之同時一次全數給付予甲方，甲方並於租賃關係消滅、乙

方返還租賃物時，扣除乙方應支付之相關費用(不含租金)後，無息返還乙方。

1

第五條：租賃期間相關費用之支付

一、就本租賃物應納之一切稅費，如房屋稅、地價稅等，皆由甲方自行負擔。

二、租賃期間因使用本租賃物所產生之相關費用約定如下：

（一）管理費：□無 □租金內含□房客自付，每月       元。

（租賃期間因不可歸責於雙方當事人之事由，致本費用增加者，乙方就

增加部分之金額，以負擔百分之十為限；如本費用減少者，乙方負擔減

少後之金額）

（二）電  費：□無 □租金內含 □房客自付(持帳單繳款)

□房客另付，每□度 □月       元。

（三）水  費：□無 □租金內含 □房客自付(持帳單繳款)

□房客另付，每□度 □月       元。

（四）瓦斯費：□無 □租金內含 □房客自付(持帳單繳款)

□房客另付，每□度 □月       元。

（五）其他費用及其支付方式：                                        。

前揭費用除另有規定外應由乙方負擔。

第六條：使用房屋之限制

一、本房屋使用非經甲方同意，不得變更用途。乙方應遵守公寓大廈或社區住

戶間就房屋及相關設施使用之規約或其他決議，不得違法使用，或存放有爆

炸性或易燃性物品，影響公共安全。

二、未經甲方之同意，乙方不得將本房屋之全部或一部分轉租、出借或以其他

方式供他人使用，或將租賃權轉讓於他人。

第七條：修繕及改裝

一、房屋或附屬設備屬自然使用所產生之耗損，而有修繕之必要時，應由甲方

負責修繕；如可歸責於乙方之事由，不在此限。

二、前項由甲方負責修繕者，如甲方未於乙方所定相當期限內修繕時，乙方得

自行修繕並請求甲方償還其費用或於第三條約定之租金中扣除。

三、乙方如有改裝設施之必要，應取得甲方之同意，始得依相關法令自行裝設，

但不得損害原有建築之結構安全。

2

第八條：承租人之責任

乙方應以善良管理人之注意保管房屋，如違反此項義務，致房屋毀損或滅失者，

應負損害賠償責任。但依約定之方法或依房屋之性質使用、收益，致房屋有毀

損或滅失者，不在此限。

第九條：房屋部分滅失

租賃關係存續中，因不可歸責於乙方之事由，致房屋之一部滅失者，乙方得按

滅失之部分，請求減少租金。

第十條：提前終止租約

甲、乙雙方得於期限屆滿前，提前終止本租約，但提出之一方應於一個月前通

知他方。一方未為先期通知而逕行終止租約者，應賠償他方相當於一個月租金

金額之違約金 (最高不得超過一個月) 。

前項之終止租約者，甲方若有已預收租金，應返還予乙方。

第十一條：房屋之返還

租賃關係消滅時，乙方應即將租賃房屋回復原狀返還甲方，並完成點交手續。

如租賃房屋之改裝係經甲方之同意者，乙方以現狀遷空返還。

第十二條：房屋所有權之讓與

甲方於房屋交付後，乙方占有中，縱將其所有權讓與第三人，本契約對於受讓

人仍繼續存在。

前項情形，甲方應移交押金及已預收之租金與受讓人，並以書面通知乙方。

本契約如未經公證，其期限逾五年或未定期限者，不適用前二項之約定。

第十三條：出租人終止租約

乙方有下列情形之一者，甲方得終止租約：

一、遲付租金之總額達二個月之金額，並經甲方定相當期限催告，乙方仍不為

支付。

二、違反第六條使用房屋的限制規定而為使用。

三、違反第七條第三項修繕改裝規定而為使用。

四、積欠管理費或其他應負擔之費用達相當於二個月之租金金額，經甲方定相

當期限催告，乙方仍不為支付。

3

第十四條：承租人終止租約

甲方有下列情形之一者，乙方得終止租約：

一、房屋損害而有修繕之必要時，其應由甲方負責修繕者，經乙方定相當期限

催告，仍未修繕完畢。

二、有第九條房屋部分滅失之規定情形，減少租金無法議定，或房屋存餘部分

不能達租賃之目的。

三、房屋有危及乙方或其同居人之安全或健康之瑕疵時。

第十五條：遺留物之處理

租期屆滿或租賃契約終止後，乙方之遺留物依下列方式處理：

一、乙方返還房屋時，任由甲方處理。

二、乙方未返還房屋時，經甲方定相當期限催告搬離仍不搬離時，視為廢棄物

任由甲方處理。

前項遺留物處理所需費用，由押金先行扣抵，如有不足，甲方得向乙方請求給

付不足之費用。

第十六條：通知送達及寄送

除本契約另有約定外，甲方與乙方雙方相互間之通知，以郵寄為之者，應以本

契約所記載之地址為準；並得以□電子郵件 □簡訊 □其他             方式

為之 (無約定通知方式者，應以郵寄為之 )；如因地址變更未通知他方或

因                  ，致通知無法到達時（包括拒收），以他方第一次郵遞或

通知之日期推定為到達日。

第十七條：疑義處理

本契約各條款如有疑義時，應為有利於乙方之解釋。

第十八條：特別約定事項：（雙方得自行議訂之特別條款）

一、 甲方提供之設備明細如附件設備清單；租賃關係消滅時，乙方應返還之租

賃物以設備清單為依據。

二、

三、

4

第十九條：爭議處理

一、本契約所發生之爭議，雙方得依房屋所在地之直轄市、縣（市）不動產糾

紛調處委員會、消費爭議調解委員會、鄉鎮市(區)調解委員會申請調解。

二、如有涉及訴訟同意以臺灣之地方法院為管轄法院。

第二十條：未盡事宜之處置

本契約如有未盡事宜，依有關法令、習慣、平等互惠及誠實信用原則公平解決

之。

第二十一條：契約分存

本契約書一式貳份，由立契約人各執乙份為憑。

立契約書人

甲方：                               乙方：

身分證字號/統一編號：                身分證字號/統一編號：

出生年月日：                         出生年月日：

聯絡電話：                           聯絡電話：

戶籍地址 ：                          戶籍地址：

電子信箱：                           電子信箱：

甲方代理人(需經出租人授權)：              乙方代理人(需經承租人授權)：

身分證字號/統一編號：                身分證字號/統一編號：

出生年月日：                         出生年月日：

聯絡電話：                           聯絡電話：

戶籍地址：                           戶籍地址：

電子信箱：                           電子信箱：

中     華     民     國           年        月         日

5

租金收付明細

租  期：自民國      年      月      日至民國      年     月     日

押金金額：新台幣             元整

收付款日期 收款人簽收

所屬月 租金金額 收付款日期 收款人簽收

6

設備清單

設備 數量 遷入 備註說明 遷出 備註說明

瓦斯爐

抽油煙機

熱水器

冷氣

家電 數量 遷入 備註說明 遷出 備註說明

電視

洗衣機

冰箱

烘碗機

傢俱 數量 遷入 備註說明 遷出 備註說明

床墊/彈簧床

床（組）箱

衣櫥

沙發組

電視櫃

茶几

桌、椅

□鑰匙     支，□感應卡(磁扣)     個，□車道遙控器     個，□其它

7

各縣市政府法律諮詢服務

 洽詢服務前，建議先去電確認服務時間與服務方式

 可直接洽詢各縣市政府，或上法務部網站（http://www.moj.gov.tw）首頁的

「線上服務 e 點通」「法律諮詢資源」查看

各地律師公會

 可上網查詢各地律師公會聯絡電話，或洽詢「中華民國律師公會全國聯合會」

（02）2331-2865

各大學法律服務社

 上法務部網站（http://www.moj.gov.tw）首頁的「線上服務 e 點通」「法律諮詢

資源」查看詳細聯絡電話

法律扶助基金會

服務方式｜ 電話法律諮詢、現場法律諮詢（需先預約）

為方便其他民眾使用，諮詢時間建議限於 20 分鐘

答覆時間｜ 每週一至週五上午 9：00～12：30 下午 1：30～5：00

電    話｜ （02）412-8518 轉 2

網    址｜ www.laf.org.tw

崔媽媽基金會—義務律師服務團

服務方式｜ 採網路預約登記，依序電話回覆

答覆時間｜ 每週固定排班三天，於晚上 7：30～9：00 服務

電    話｜ （02）2365-8140

網    址｜ www.tmm.org.tw

租屋法律諮詢服務
若您生活上有任何租屋法律問題需要協助，請多利用下列之義務服務管道

捐款支持崔媽媽

保障自己未來的居住福祉

在深耕居住議題這場持久戰的同時，不論是推行弱勢居住扶助、居住法律服務、

推動國家住宅政策的改革、租賃專法設置等，崔媽媽基金會需要來自各界的穩

定資源挹注；大眾的定期小額捐款，對崔媽媽不但意義重大，也是支撐我們完

成承諾與責任的重要力量，更是保障給自己未來的居住福祉。

我要捐款：

一、上網搜尋「捐款贊助崔媽媽」查詢各捐款方式

二、郵政劃撥，捐款帳號：19510685 戶名：財團法人崔媽媽基金會

崔媽媽可以為您做什麼？

租屋服務 搬家公司評鑑 弱勢居住扶助 法律諮詢服務

 蟹居網-租屋資訊

平台

 房東出租刊登

 房客租屋搜尋

 租屋相關諮詢

 租屋市場服務

 租屋健檢服務

 出租代理服務

 住宅政策倡議

 健全租屋市場研究

及推動

 優良搬家公司評鑑

與推薦

 搬家事項諮詢

 搬家消費糾紛調解

 推廣綠色環保搬家

 舉辦搬家工作者技

能訓練

 協助搬家業者提昇

服務品質

 弱勢租屋相關諮詢

 陪同看屋

 陪同簽約

 陪同搬家

 居住輔導知能培育

 搬家費用折扣優惠

 搬家補助

 二手舊貨募集

 租屋法律諮詢

 搬家法律諮詢

 公寓大廈法律諮詢

 消費糾紛調解

 租屋法律常識宣導

房屋租賃契約書

編印／財團法人崔媽媽基金會

地址／臺北市大安區 10647 羅斯福路三段 241 號 12 樓

電話／（02）2365-8140

傳真／（02）2368-3073

網址／www. tmm .o rg . t w

E-mail／sn a i l . tmm@ gmai l . com

初版一刷／2016 年 12 月

建議售價／新台幣 15 元

郵撥帳號／1 95 10 685

戶名／財團法人崔媽媽基金會

 本契約書係由「財團法人崔媽媽基金會」基於內政部公告「房屋租賃定型化契約應記載及不得記

載事項」，於保障出租人及承租人合理權益及促進雙方關係和諧之理念下擬訂。

 如有印刷事業或機構有意翻印採用本契約書，本會謹此表示抛棄著作權以供自由翻印。

 本契約書如有未盡事宜，敬請賜教。

mailto:snail.tmm@gmail.com